
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.343  57Quarta-feira, 29 DE MARÇO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
THIAGO FARIAS MIRANDA 5969724/ 1 PRESIDENTE 28/03 a 

31/03/2023 3 ½YGOR SULEIMAN KAHWAGE SOARES 5969847/ 1 PROCURADOR CHEFE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 919841

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

OUTRAS MATÉRIAS
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL 
N.º 004/2023 de 06 DE FEVEREIRO DE 2023
- PRÊMIO FCP DE PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2023
A FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ– FCP COMUNICA QUE O PRAZO PARA 
INSCRIÇÕES DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS PARA O PRÊMIO FCP DE PES-
QUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA 2023 FOI PRORROGADO PARA O 
PERÍODO DE 13 DE FEVEREIRO ATÉ AS 23H59 DO DIA 20 DE ABRIL DE 
2023. SEGUE-SE ABAIXO O CRONOGRAMA ATUALIZADO DO EDITAL.
DO CRONOGRAMA:
a) Inscrição – 13/02 até as 23h59 de 20/04/2023 (67dias);
b) Resultado inicial da etapa da habilitação - Conforme publicação no Diário 
Oficial do Estado – MAIO;
c) Apresentação de recurso da etapa de habilitação - Em até 02 dias úteis 
após a publicação no DOE – MAIO;
d) Resultado final da etapa habilitação - Conforme publicação no Diário 
Oficial do Estado – MAIO;
e) Resultado inicial da etapa da seleção - Conforme publicação no Diário 
Oficial do Estado – JUNHO;
f) Apresentação de recurso da etapa de seleção - Em até 02 dias úteis após 
a publicação no DOE- JUNHO;
g) Homologação do resultado final da seleção e convocatória para entrega 
de documentação do premiado - Conforme publicação no Diário Oficial do 
Estado – JUNHO;
h) Prazo para entrega de documentos para contratação do premiado - Em 
até 05 dias úteis após a publicação da convocatória no DOE – JUNHO/JULHO;
i) Convocatória para assinatura de contrato - Conforme publicação no Diá-
rio Oficial do Estado-JULHO;
j) Prazo para assinatura de contrato - Em até 05 dias úteis após a publica-
ção da convocatória no DOE – JULHO;
k) Execução da proposta - Em até 90 dias a partir da data de assinatura do 
contrato com finalização até OUTUBRO;
l) Mostra de Processos de Experimentação da Pesquisa – OUTUBRO;
m) Entrega do Memorial de Pesquisa e Experimentação (ANEXO 8) – OU-
TUBRO/NOVEMBRO.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 919995

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 041/2023 – FCG de 27.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO as conclusões contidas no Relatório Final da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar nos autos do processo nº. 
2022/346715;
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica da Fundação Carlos Gomes;
RESOLVE:
ARQUIVAR, diante da atipicidade da conduta, o PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR instaurado através do processo nº. 2022/346715, na 
forma do art. 224 da Lei 5.810/94 (RJU).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 919876
PORTARIA N°. 042/2023 – FCG de 27.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO as conclusões contidas no Relatório Final da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar nos autos dos processos nº. 
2022/993863 e 2022/1190241;
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica da Fundação Carlos Gomes;
RESOLVE:
ARQUIVAR, diante da atipicidade das condutas, o PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR instaurado através dos processos nº. 2022/993863 e 
2022/1190241, na forma do art. 105 § 4º da Lei Estadual nº. 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 919869

PORTARIA N°. 040/2023 – FCG de 27.03.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de 
suas atribuições conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO as conclusões contidas no Relatório Final da Comis-
são de Processo Administrativo Disciplinar nos autos dos processos nº. 
2022/392294 e 2022/393803;
CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Jurídica da Fundação 
Carlos Gomes;
RESOLVE:
ARQUIVAR, diante da atipicidade das condutas, o PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO DISCIPLINAR instaurado através dos processos nº. 2022/392294 
e 2022/393803, na forma do art. 224 da Lei 5.810/94 (RJU).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: JOEL DE JESUS PRASERES COSTA-Superintendente da FCG, 
em exercício

Protocolo: 919852

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atribuições le-
gais, acolhendo a decisão da coordenadora do procedimento, HOMOLOGA a Co-
tação Eletrônica nº 05/2023/FCG, Processo nº 2023/74767, a qual teve como 
objeto Aquisição de materiais elétricos e de áudio, e o seguinte resultado:
ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA-ME, CNPJ nº 28.564.781/0001-66, va-
lor total R$ 5.771,70.
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 28 de março de 2023.
JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, Superintendente em exercício.

Protocolo: 919889

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 129 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/262438/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária), que se deslocou para 
o município de Santarém, no dia 09 de março de 2023, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 170 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/341951/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para os municípios de Paragominas e Irituia no período de 24 a 25
de março de 2023, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalís-
tica do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 920200

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL 01/2023 SECOM
EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2023: AGENTES 
E INSTRUTORES DE COMUNICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, através de Comissão 
instituída pela PORTARIA Nº 21 de 19 de janeiro de 2023, comunica que 
realizará o Credenciamento de Agentes e Instrutores de Comunicação, nos 
termos dos artigos 23, V e 215 da Constituição Federal de 1988 e da Lei 
n° 8.666/1993, para jornadas de oficinas de formação e iniciação técni-
ca, cursos de qualificação para profissionais, palestras, mesas redondas 
e demais atividades de amplo debate na área da comunicação popular 
e comunitária, além de programações específicas em diversas áreas das 
humanidades, objetivando a democratização do acesso à informação e à 
comunicação popular, fundamentada no art. 25, da Lei n. 8.666/93, para 
atender às programações realizadas ou apoiadas pela SECOM, no período 


